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Abstrakt: Cílem bakalářské práce je návrh a výroba polymerních optických

vlnovodů, které bude možno realizovat na deskách plošných spojů, pro přenos

dat mezi elektrooptickými moduly a návrh vlnovodné spirály o rozměrech

realizovatelných na dostupných substrátech. V první části práce je uveden

teoretický návrh geometrických rozměrů hřebenových optických planárních

vlnovodů s použitím polymerních vlnovodných materiálů EpoCore, EpoClad,

LIGHTLINKTM XP-6701A Core, LIGHTLINKTM XH-100145 Clad a substrátů

Pyralux a flexibilní FR-4. V práci je také popsán teoretický návrh

a předpokládané vlastnosti vlnovodné spirály vyrobené z těchto materiálů.

Dále jsou v práci popsány provedené depoziční testy pro výrobu navržených

planárních a hřebenových vlnovodů. Na závěr jsou uvedeny použité metody

pro diagnostiku vyrobených vzorků, následuje shrnutí dosažených výsledků.

Podařilo se připravit flexibilní planární optické vlnovody s optickým útlumem

nižším než 0,5 dB/cm na vlnové délce 632,8 nm, vzorek z polymerních

materiálů EpoCore/EpoClad měl hodnotu optického útlumu 0,41 dB/cm, vzorek

z polymerních materiálů LIGHTLINKTM XP-6701A Core a LIGHTLINKTM

XH-100145 Clad dosahoval hodnoty útlumu 0,39 dB/cm.
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polymery.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
Symbol Popis Jednotka

a Škálovací konstanta
A Útlum signálu dB
a Měrný útlum dB·cm-1
b Fázová konstanta m-1

d Průměr m
Enorm Normovací konstanta V·m-1
E Intenzita elektrického pole V·m-1
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hc Rozestup mezi jádry vlnovodu m
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hcmin+ Rozestup pro útlum na 0,1% signálu m
hcSIM Simulovaná hodnota rozestupu m
hf Výška vlnovodu m
hs Tloušťka mezivrstvy m
K Konstanta útlumu na ohybu
k Konstanta šíření m-1

l Vlnová délka m
LightClad LIGHTLINKTM XH-100145 Clad
LightCore LIGHTLINKTM XP-6701A Core
m Počet TE vidů
NA Numerická apertura
nc Index lomu krycí vrstvy
nef Efektivní index lomu
nf Index lomu jádra vlnovodu
ns Index lomu mezivrstvy/substrátu
p Počet TM vidů
Pin Vstupní výkon W
Pout Výstupní výkon W
r Poloměr m
T Útlum spirály
TE Transverzálně elektrický
TM Transverzálně magnetický
u,v,w Normované příčné konstanty
wf Šířka vlnovodného jádra m
x Vzdálenost m
xmax Vzdálenost při maximální hodnotě Eyf m
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1 Úvod

S masovým rozvojem elektroniky roste i objem přenášených dat a požadavky
na rychlost přenosu. Z toho důvodu se v současnosti hledají způsoby, jak

klasická metalická vedení a elektronické obvody co možná nejvíce nahradit
optickými systémy. Výrazně vyšší přenosová rychlost však není jedinnou

výhodou optických vlnovodů. Díky tomu, že přenášejí světlo a ne elektrický
proud, jsou imunní vůči vlivům elektromagnetických polí, se kterými má

klasické metalické vedení velké problémy. Z toho důvodu jsou hojně využívány
například v leteckém a vojenském průmyslu, tedy na místech, kde by zkreslení

signálu vnějším rušením představovalo obrovský problém.

Nicméně i v civilním sektoru neustále roste poptávka po rychlejším přenosu
informací. Stále se zvyšující nároky na objem přenášených dat způsobily, že

přenos dat na střední a velké vzdálenosti je dnes už téměř výlučně prováděn
pomocí optických vláken. Ze stejných důvodů začíná docházet i k nahrazování

spojení pro přenos dat na velmi krátké vzdálenosti. Přestože pro propojování
plošných spojů nebo komunikaci typu čip-čip, deska-deska a podobně jsou

stále v drtivé většině případů požívána metalická vedení, začíná v poslední
době i zde docházet k jejich nahrazování optickými spoji. Díky stále se

rozvíjejícím čipům začínají totiž metalická vedení být tím prvkem, který
limituje rychlost soustavy, protože ze své fyzikální podstaty nemůžou efektivně

přenášet signály o frekvenci větší než několik set MHz [1].

Tato práce se zabývá výrobou flexibilních polymerních planárních vlnovodů
určených právě k nahrazení metalického vedení jako spoje typu deska-deska

nebo čip-čip. Velkou výhodou takovýchto vlnovodů je jednak jednoduchá
a poměrně levná výroba daná použitými materiály, ale také schopnost propojit

libovolně orientované součástky, daná použitím flexibilních substrátů, jak lze
vidět na obrázku 1.1.
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a) b)

c) d)

Obrázek 1.1: Příklady použití planárních flexibilních vlnovodů, a) spojení na
DPS, b) spojení deska-deska, c) spojení deska-deska 90°, d) spojení

deska-deska 180° [2].

Obecně, planární optické vlnovody jsou pasivní systémy používané pro
distribuci optického signálu. Zatímco klasické vláknové vlnovody se využívají

pro přenos na dlouhé vzdálenosti, planární vlnovody se používají zejména na
přenos signálu na krátkou vzdálenost, řádově na jednotky centimetrů. Často

se také používají pro realizaci různých složitějších struktur, které mají plnit
nějakou konkrétní funkci. Využívají se pro konstrukci řady optických prvků,

jako například optické rozbočnice, multiplexory nebo přepínače.

Přestože mají křemenné vlnovody velice dobré optické vlastnosti, hledají se
jiné materiály s nízkým optickým útlumem a vhodným indexem lomu, zato

levnější a s nižšími náklady na výrobu. Tato kritéria splňují různé polymerní
materiály, které umožňují technologicky poměrně jednoduchou výrobu

planárních struktur a zároveň dosahují nízkých útlumových hodnot.
Další výhodou polymerních materiálů je možnost vytvářet vlnovody s rozdílný

útlumovými okny, které umožňují používání jiných vlnových délek než tzv.
telekomunikační okna, tj. 830 nm, 1300 nm a 1550 nm. Díky tomu by se pro
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přenos daly používat třeba vlnové délky ve viditelném spektru, což by
umožňovalo snadnou detekci závad pouhým okem, případně by to snižovalo

riziko poškození zraku při neodborné manipulaci.

Mým cílem je teoretický návrh, výroba a posléze měření vlastností planárních
vlnovodů z různých polymerních materiálů realizovaných na flexibilních

substrátech, které odpovídají materiálům používaným pro výrobu plošných
spojů, jako například FR-4 a Pyralux. FR-4 je standardně pevný materiál

tvořený skelnou tkaninou sycenou epoxidovou pryskyřicí, který se běžně
používá v elektrotechnice, tvoří základ desky plošných spojů, já používám

flexibilní FR-4 o tloušťce 0,1 mm. Pyralux je fólie o tloušťce 0,1 mm používaná
při výrobě flexibilních tištěných spojů [3].

Jedná se nám o mnohavidové vlnovody, kompatibilní s mnohavidovými

optickými vlnovody běžně používanými v páteřních sítích (50 mm jádro x

125 mm plášť). Cílem práce je návrh, realizace a měření vlastností optických

polymerních mnohavidových vlnovodů na flexibilních substrátech FR-4
a Pyralux. Na výrobu samotného vlnovodu byly použity komerčně dostupné

polymerní materiály od firmy Micro Resist Technology GmbH EpoCore,
EpoClad, LIGHTLINKTM XP-6701A Core (dále jen LightCore) a LIGHTLINKTM

XH-100145 Clad (dále jen LightClad). Všechny vzorky byly vyráběny metodou
rotačního lití, optický útlum výsledných vyrobených planárních vlnovodů byl

měřen pomocí zařízení Metricon [4].
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2 Optické polymerní vlnovody

2.1 Návrh optického planárního vlnovodu

Planární optické vlnovody jsou optické struktury, které se vyznačují
obdélníkovým tvarem jak průřezu jádra, tak i pláště. Na obrázku 2.1 je obecné

schéma planárního vlnovodu. Bývá tvořen tak, že na planární destičku,
substrát s indexem lomu ns, je nanesena transparentní vlnovodná vrstva

s indexem lomu nf, neboli jádro, která může být na povrchu opatřena další
krycí vrstvou dielektrika s indexem lomu nc. Krycí vrstva má funkci buď

ochrannou, nebo pomáhá dotvářet požadované optické vlastnosti struktury.

Důležitou vlastností vlnovodu je schopnost navázat a vést elektromagnetické

vlnění nebo záření. Podstatou vlnovodného efektu je totální odraz vlny na obou

[…]


evalf(sqrt(-nc[5]^2+nf[5]^2));
> NULL;

> K := w/((1/1000)*NA^2*r); T := 10*log(1-(1/2)*K-(1/6)*K^2-(1/8)*K^3-
(1/8)*K^4-K^5);

> plot([subs(NA = NA1, -T), subs(NA = NA2, -T), subs(NA = NA3, -T),
subs(NA = NA4, -T), subs(NA = NA5, -T)], r = 1 .. 25);

>
> plot([subs(NA = .3325479063, -T), subs(NA = .3237993206, -T), subs(NA =

.3111603284, -T), subs(NA = .2144181662, -T), subs(NA = .2016036458, -T),
subs(NA = .1939896904, -T)], r = 1 .. 25, axes = normal, size = [1200,

500], thickness = 2, axis = [thickness = 2], linestyle = [dot, longdash,
solid, dot, longdash, solid], color = [red, red, red, blue, blue, blue],

font = ["Helvetica", 14]);
> plotsetup('png', plotoptions = "width=2400,height=1000", plotoutput =

"bend utlum.png"); plot([subs(NA = .3325479063, -T), subs(NA = .
3237993206, -T), subs(NA = .3111603284, -T), subs(NA = .2144181662, -T),

subs(NA = .2016036458, -T), subs(NA = .1939896904, -T)], r = 1 .. 25,
axes = normal, size = [2400, 1000], thickness = 4, axis = [thickness =

4], linestyle = [dot, longdash, solid, dot, longdash, solid], color =
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[red, red, red, blue, blue, blue], font = ["Helvetica", 24], numpoints =
4000); plotsetup(default);

> r0 := 10; NA0 := .33; utlum := evalf(4*subs([r = r0, NA = NA0], T)
+2.5*subs([r = 2*r0, NA = NA0], T));

Návrh Fermatovy spirály

> restart;

> n := 15; a := 96; d := 40000; x := evalf(d/((1/2)*Pi)^(1/n)); x2 :=
evalf(d-(1/2)*a*Pi); z := 3*Pi; offset := (1/2)*Pi;

> funkce := d*Heaviside(offset-t)*sin(t)+Heaviside(t-offset)*x*t^(1/n);
funkce2 := d*Heaviside(offset-t)*sin(t)+Heaviside(t-offset)*(a*t+x2);

evalf(subs(t = Pi, diff(funkce2, t))); fsolve(diff(funkce2, t)-%, t =
0 .. (1/2)*Pi); offset := %; funkce2 := d*Heaviside(offset-t)*sin(t)

+Heaviside(t-offset)*(a*t+x2); dist := evalf(subs(t = z+Pi, funkce2)-
subs(t = z, funkce2)-50);

> plot([funkce2, -funkce2], t = 0 .. z, coords = polar, size = [800, 1],
numpoints = 4000); sirka = evalf(2*subs(t = z,

funkce2)*(1/1000)+50*(1/1000))*mm;
> evalf(Pi*d+int(sqrt((a*t+x2)^2+a^2), t = (1/2)*Pi .. z)); delka = (2*

%*(1/1000))*mm;
> plotsetup('png', plotoptions = "width=2400,height=1000", plotoutput =

"graf_derivace.png"); plot([Heaviside(-tg-x)*Eys, Heaviside(x)*Eyc,
Heaviside(x+tg)*Heaviside(-x)*Eyf], x = -(3/2)*tg .. (1/2)*tg, axes =

boxed, size = [2400, 1000], thickness = 2, axis = [thickness = 2], font =
["Helvetica", 24], numpoints = 4000); plotsetup(default);

> plotsetup('png', plotoptions = "width=10000,height=10000", plotoutput =

"spiralx.png"); plot([funkce2, -funkce2], t = 0 .. z, coords = polar,
size = [10000, 1], numpoints = 4000, thickness = 12, axes = none, axis =

[thickness = 5], font = ["Helvetica", 40]); plotsetup(default);
> plotsetup('png', plotoptions = "width=2800,height=2400", plotoutput =

"graf_derivace.png"); plot(diff(funkce2, t), t = 0 .. 2*Pi, size = [1200,
1200], thickness = 3, axis = [thickness = 3], font = ["Helvetica", 32],

labelfont = ["Helvetica", 24], labels = ['theta', 'df'/('d'*theta)],
numpoints = 4000, view = [30*Pi*(1/64) .. 38*Pi*(1/64), 500 .. 0]);

plotsetup(default);
> plot(diff(funkce2, t), t = 0 .. 2*Pi, size = [800, 800], thickness = 2,

axis = [thickness = 2], font = ["Helvetica", 24], labelfont =
["Helvetica", 24], labels = ['theta', 'df'/('d'*'theta')], numpoints =

4000, view = [30*Pi*(1/64) .. 38*Pi*(1/64), 500 .. 0]);
> plot([x*t^(1/n), x*(t+Pi)^(1/n)], t = 0 .. 8*Pi); plot([x*t^(1/n),

-x*t^(1/n)], t = 0 .. 8*Pi, coords = polar);
> plot([2*sqrt(t), -2*sqrt(t)], t = 0 .. 8*Pi, coords = polar, size =

[800, 1], numpoints = 4000);
> plot(x*sqrt(t), t = 0 .. 8*Pi, coords = polar);
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b) Fotodokumentace

Vzorek 394, EpoCore/EpoClad na substrátu Pyralux.
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Vzorek 395, EpoCore/EpoClad na substrátu FR-4.
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Vzorek 396, EpoCore/EpoClad na substrátu Pyralux.
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Vzorek 399, EpoCore/EpoClad na substrátu FR-4.

vii

Vzorek 400, EpoCore/EpoClad na substrátu FR-4.
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c) Technické výkresy navržených Fermatových spirál

Spirála o celkovém průměru 41,3 mm.
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Spirála o celkovém průměru 81,56 mm.
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