Oponentský posudek na bakalářskou práci “Optické planární polymerní vlnovody realizované na deskách plošných spojů”

Autor práce: Jan Brychta

Posudek vypracoval: Mgr. O. Lyutakov, Ph.D.

Podstatou řešení práce je teoretický návrh a realizace optických polymerních planárních vlnovodů, hřebenových vlnovodů a Fermatovi spirály. Vzhledem ke stálému růstu praktického významu komponent pro integrovanou optiku lze zvolenou problematiku považovat za aktuální. Práce zahrnuje teoretické určení hloubky průniku evanescentní vlny do vlnovodného pláště, na základě těchto výpočtů je pak určena minimální možná vzdálenost dostatečná dvou optických kanálkových vlnovodů, tak aby nedocházelo k jejich ovlivňování. Tyto informace jsou důležité pro další návrh Fermatove spirály. Teoretická část práce má jasnou logiku, kvalitní postup řešení a dobré seřazení výsledků. Po formální stránce tato část je taky napsána velmi kvalitně.

Experimentální část práce je věnována přípravě hřebenových vlnovodů a studiu jejich optických vlastností. Příprava vlnovodu byla realizována pomocí optické litografie a komerčně dostupných polymerů. Je vidět, že kvalita připravených struktur byla postupně zlepšovaná během řešení bakalářské práce. Vyhodnocování finálních výsledku pomocí optické mikroskopie ukazuje přijatelnou kvalitu vlnovodů. Optické vlastnosti byly zjišťované pomocí jednohranolové vidové spektroskopii, transmisní absorbní spektroskopii a metody dvou délek pro určení optického útlumu. V posledním případě, zřejmě nebyly získané žádné jasné výsledky, což autor vysvětluje velkými ztráty na čele vlnovodu při navazování záření. Toto vysvětlení lze považovat za správné, ovšem návrh dalšího postupu pro vylepšení metody (aspoň teoretický) by byl žádoucí. Celkem, experimentální část taky má logický a kvalitní postup řešení. Po formální stránce je několik připomínek. Tak, opakování stejného obrázku, se znázorněním litografického postupu na cca pěti místech je celkem zbytečně.

Dotazy k práci:

1. Odhad průniku evanescentní vlny byl proveden pro přímé vlnovody. Jak se změní průnik evanescentní vlny při ohnutí vlnovodu ve tvaru Fermatove spirály?
2. Jak by se daly zmenšit ztráty na čele vlnovodu pro měření útlumu metodou dvou vlnových délek?
3. Změřené hodnoty indexu lomu použitých polymeru se liší od uváděných výrobcem o 10^{-2} , (Obr. 4.11) což je pro vlnovodnou optiku dost podstatný rozdíl změna. Byl by autor schopen tuto nesrovnalost vysvětlit?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výslednou známku „B“.

V Praze dne 5. 6. 2015

Mgr. Oleksiy Lyutakov, PhD.